

Fredagen den 8 Maj

»Ned med tronen och altaret».

Måleriarbetaren Johan Valentin Wald, bäraren av fanan med devisen »Ned med tronen, altaret och penningpåsen» i årets 1 maj-demonstration i Stockholm, dömdes på torsdagen av polisdomstolen att böta 300 kr. för förargelseväckande beteende under försvårande omständigheter.

Sedan målet påropats, upplästes till en början polisrapporten, vilken av Wald lämnades utan anmärkning. Han betonade särskilt, att ingen utom han själv varit medveten om inskriptionen på fanan, förrän demonstrationståget satt sig i gång. Han hade ej ens talat med någon därom i förväg.

Därpå hördes en av rapportavgivarna, detektivkonstapel Ekstedt, som upplyste att han haft till uppgift att följa processionens första del samt iakttaga vad som passerade. Någon särskild order att granska fanorna hade han icke fått. Däremot visste han, att andra polismän voro beordrade att på Norra Bantorget ge akt på fanorna.

Polisdomarens framkastade fråga, hur konstapeln tyckte att dessa herrar skött sig, lämnade han obesvarad.

Aklagaren, poliskommissarie Frithiofs påpekade att svarandens uppträdande vid tillfället väckt ett pinsamt uppseende och stor harm samt efteråt varit föremål för stor debatt i pressen. Han yrkade därför ansvar på svaranden för förargelseväckande beteende på gata under synnerligen försvårande omständigheter.

Svaranden bestred ansvarsyrkandet. Någon förargelse i själva tåget hade fanan enligt hans förmenande ej väckt. Tvärtom trodde han att de flesta demonstranterna voro eniga med honom i den kamp mot det nuvarande samhället, för vilket den mycket uppmärksammade fanan vore en symbol. Svaranden hade ej heller hos tågets åskådare längs gatorna kunnat förmärka någon förargelse över hans fana. Att man sedan i tidningspressen kemmit att röra upp saken berodde, menade han, på helt andra omständigheter, som hade mera med politik än med själva saken att göra.

Domen är oskäligt hårt tilltagen, då man besinnar att det ojämförligt mesta av »förargelsen» åstadkommits icke av hr Wald, utan av de höger-tidningar, vilka larmat i himlens sky om saken. Men däri har även polisdomstolen måst giva oss rätt och dessa »sambällsbevarare» grundligt orätt, att den naturligtvis icke kunnat få fram att någon förbrytelse förelegat, ingen som helst »uppmaning till våld» el. dyl., i vilket fall saken ju hade måst hänskjutas till laga domstols handläggning. Nu blev det ett vanligt ordningsmål

med ett ovanligt högt vite — men därvid har det också stannat.

Vi förutse att »N. D. A.» och »Vårt Land» i morgon ha stoff för sin vrede hos polisdomstolen, liksom förut hos polisbefälet, som icke tappade huvudet för en inskrift, som icke hörde hemma i ett 1 maj-tåg.

Polisen är nitisk.

Polisen har i år varit synnerligen nitisk att vid arbetarnas 1-majdemonstrationer spana efter och slå ned på för den misshagliga fanor och standar.

Den sista historien ha vi att anteckna från Enköping. Vid demonstrationen där bars i tåget en fana med följande inskriptioner: "Rösträtt åt män och kvinnor från och med 21 år! Kamp mot varje försök till höjning av åldersstrecket!" samt "Ned med det barbariska, landsruinerande och kulturhindrande militärväsendet!" Den-na fana är det nu, som polisen i Enköping efter demonstrationen — den bars oantastad i tåget — funnit brottslig, ty i går fick fanbäraren, smidesarbetaren Karl Nyberg, samt tvenne andra personer, nämligen maskinisten Arvid Johansson och svarvaren Arvid Petersson, vilka varit N. behjälplig att bära fanan, mottaga stämning till inställelse inför rådhusrätten. Polisförhör har hållits med Nyberg. Samtliga de åtalade tillhöra Soc.-dem. ungdomsklubben på platsen.